
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04934 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04934 

 Del: 03/07/2019 

 Esecutivo dal: 04/07/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Santa Maria Novella - Restauro facciata Via della Scala - Estensione incarico coordinatore per la 

sicurezza in esecuzione all'Arch. Alessandro Barbi  - c.o. 170330 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04934 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 

ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario,  

 con deliberazione n. 140/2018 è stato approvato il Peg 2018-2020; 

 

Premesso inoltre che:  

 

• in data 7 dicembre 2017, la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n° 2017/G/00574, avente ad 

oggetto il  progetto esecutivo del restauro della facciata su Via della Scala del Complesso di Santa Maria 

Novella - Codice opera 170330 dell’es.2017 del PTI 2017/19 (CUP H12C17000160006 - CPV 45454100-5),  

per l’importo totale lordo pari a € 630.000,00,  finanziato mediante risorse derivanti da trasferimenti del 

Dipartimento per le politiche di Coesione, della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

• in data 20 dicembre 2017 è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n° 2017/DD/09408, avente ad 

oggetto “Complesso monumentale di Santa Maria Novella – restauro facciata via della Scala - codice opera n° 

170330 – approvazione determina a contrarre; 

• in data 4 maggio 2018 è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n.2018/DD/2828 con la quale viene 

provveduto all’aggiudicazione e affidamento dei lavori all’’Impresa Edilrestauri 2N srl, e delineato nel 

contempo il Q.E. della spesa; 

 

Preso atto che in data 14 agosto 2018 è stata approvata la Determinazione Dirigenziale n. 2018/DD/5841 con la 

quale,  a seguito di procedura concorrenziale  svolta in modalità telematica su piattaforma START- Regione 

Toscana, viene incaricato l’Arch. Alessandro Barbi (cod. ben. 50257; CIG  Z782429476)  a svolgere la 

funzione di coordinatore per la sicurezza in esecuzione,  viene assunto l’impegno di spesa e delineato come 

segue il Q.E. della spesa dell’investimento c.o. 170330: 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 170330 

1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 290.600,00 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 132.000,00 

3) Importo totale dei lavori € 422.600,00 

4) IVA sui lavori € 42.260,00 

5)  

Incarico coordinatore sic. Arch. Barbi 

Somme a disp. Spese tecniche  

€ 7.976,31 

€ 17.023,69 

6) Oneri di progettazione € 10.640,00 

7) Polizza progettisti € 319,20 

8) Imprevisti € 8.840,80 

9) Accordo bonario € 17.556,00 

10) Minore spesa € 102.784,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 630.000,00 

 

Considerato che in ragione di lavorazioni impreviste e non prevedibili in fase di redazione di progetto 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04934 

 

esecutivo è stata elaborata una perizia di variata, variante e suppletiva che sarà oggetto di specifico atto 

amministrativo di approvazione della stessa; 

 

Considerato pertanto, col presente atto, di procedere  all’integrazione dell’incarico di coordinatore in 

fase di esecuzione all’Arch. Alessandro Barbi che in data 5 giugno 2019 ha inviato il preventivo di 

notula, calcolato sul nuovo importo dei lavori suppletivi, pari a nette € 1.489,97 (offerta che tiene conto 

dello sconto del 70% offerto in sede di gara); 

 

 Rilevato che: 

- la suddetta integrazione d’incarico viene effettuata sulla base della normativa vigente ex art. 36 comma 

2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e sue ss.mm.; 

- la spesa  complessiva da finanziare ammonta ad  € 1.890,48 (ed è costituita da € 59,60 quale contributo 

CNPAIA 4%  e da € 340,91 quale IVA 22%); 

- il CIG è  Z782429476;   

 

Preso atto che la spesa sarà imputata all’impegno n. 2019/3725, che si riduce, a valere sul c.o. 170330, 

codice beneficiario 50257 (Arch. Barbi Alessandro); 

 

Vista la nota  del RUP Arch. Giorgio Caselli,  allegata e parte integrante del presente provvedimento 

determinativo, con la quale si motiva e si richiede l’integrazione dell’incarico di cui trattasi; 

 

Vista l’offerta dell’Arch. Alessandro Barbi, anch’essa allegata e parte integrante dell’atto; 

 

Considerata l’insussistenza di conflitto di interesse del RUP nei confronti dell’affidatario del servizio,  

ex art. 42 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50/16  e sulla base di quanto previsto dal Piano per la Prevenzione 

della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/2014, aggiornato con deliberazione n. 22 

del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018)  e con del.  25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e di   quanto disposto 

dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 oltre che dal Codice di Comportamento 

del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013;  

 

Tenuto conto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli atti 

d’ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto il d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

   

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua, l’estensione di incarico di  

Coordinatore della Sicurezza in esecuzione all’Arch. Alessandro Barbi  per l’importo  di € 1.890,48  (somma 

complessiva di IVA e CNPAIA) – CIG Z782429476;   

 

2. di stabilire che il corrispettivo da pagare per lo svolgimento delle nuove prestazioni verrà finanziato  

assumendo sub impegno a favore dell’Arch. Alessandro Barbi  (cod. ben. 50257) sulle somme stanziate per 

“spese tecniche” all’impegno 2019/3725 di cui al c.o. 170330; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04934 

 

3. di approvare la modifica del quadro economico della spesa di cui al c.o. 170330 come segue: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE CO n° 170330 

1) Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA al 10,00%) € 290.600,00 

2) Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 132.000,00 

3) Importo totale dei lavori € 422.600,00 

4) IVA sui lavori € 42.260,00 

5)  

Incarico coordinatore sic. Arch. Barbi 

 

Incremento incarico coord.sic. in esec. Arch. Barbi di cui al 

presente provvedimento  

 

Somme a disp. Spese tecniche  

€ 7.976,31 

 

1.890,48 

 

€ 15.133,21 

6) Oneri di progettazione € 10.640,00 

7) Polizza progettisti € 319,20 

8) Imprevisti € 8.840,80 

9) Accordo bonario € 17.556,00 

10) Minore spesa € 102.784,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 630.000,00 

 

 

 4. di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla  non 

sussistenza del conflitto di interessi del medesimo nei confronti dell’aggiudicatario  del servizio, agli atti del 

precedente affidamento di cui alla DD. 18/5841; 

 

5. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Giorgio Caselli 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 03/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53487 2 19/003725 01 1890,48 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/07/2019 Responsabile Ragioneria 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/04934 

 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


